
Slovo starosty 

Ani jsme se nenadáli a jeden měsíc z nového roku máme za sebou. Nám se podařilo v posledním
měsíci starého roku získat dotaci z MFČR na výměnu oken v Mateřské škole Holanova. Také
hasiči se dočkali. Konečně mají slušné auto, za které se nemusí stydět a bát se, že se jim zase
něco porouchá. Obzvlášť v dnešním klimaticky nevyrovnaném světě je jejich služba potřebná a
nutná. Poslední dny, kdy jsme byli ohroženi prudkými větry, kdy se zvyšují počty požárů, se
ukazuje, že tato volba i investice do nového hasičského auta byla správná. Určitě si ho zaslouží.
Konečně se podařilo také vzkřísit „hasičský potěr“. 
V dnešním „Slově“ se musím opět vrátit k odpadům. Do konce ledny byste měli zaplatit
vyhláškou stanovený poplatek. Neotálejte s tím, ať se vám nestane, že nebudete mít vyvezeny
popelnice. Opět chci připomenout třídění odpadu. Nebezpečný odpad vyvážíme 2x za rok. Stále
jsou občané (možná i z jiných obcí), kteří ke kontejnerům ukládají odpad, který tam nepatří.
K tomu není co říci. 
Několik slov k mládeži od 10ti let výše. V poslední době si „něco“ dokazujete (svoji sílu) na
naprosto nevinných věcech. Jak? Množí se vandalství. Nejvíce to odnáší dopravní značky a naše
autobusové i železniční zastávky. Jen pro informaci. Nová značka přijde cca na 3500,- Kč Je to
nutné. Také pomalované a propálené čekárny nesvědčí o nějaké úrovni. Mám k vám prosbu.
Pomozte nám chránit obecní majetek, nedovolte ho těm „silným“ ničit. Máte-li potřebu svoji sílu
někde vybít nebo prezentovat svoje „umělecké“ vlohy, zastavte se za mnou a nějak se
dohodneme. 
Vás, ostatní občany, chci upozornit na platnost nového stavebního zákona. K jeho úrovni se
nevyjadřuji. Ale jednou je to zákon, který schválili poslanci, které jsme si zvolili, tak bychom ho
měli dodržovat. Nejvíce jsem fascinován občany, kteří vědí, jak se to či ono má dělat, co na obci
děláme špatně, a nakonec „černé“ stavby v obci rostou jako houby po dešti. Přitom to chce tak
málo. Zastavit se na obci a na všem se dohodnout. Absolutně nemáme zájem vám
znepříjemňovat život. jen chceme, aby byl pořádek. 
Rada obce projednala Programové prohlášení rady, tj. co chceme všechno během volebního
období dělat. Jinými slovy, je tam to, co vám strany před volbami slibovaly, že budou dělat. Je to
otevřený materiál, který budeme průběžně, dle finančních možností i na základě vašich
připomínek doplňovat. Dnes začínáme zveřejnění částí tohoto programového prohlášení: 

Programové prohlášení Rady obce Česká Ves 
na volební období 2006 – 2010 

I. Úvod

Rada obce v České Vsi předkládá Zastupitelstvu obce a celé veřejnosti Programové prohlášení,
které bude vodítkem činnosti zastupitelských orgánů pro její volební období. 
Z tohoto prohlášení budou pro příslušný rok vybírány úkoly, dle finančních možností obce, 
Programové prohlášení vychází z volebních programů a z možností, které obec má a očekává, že
v následujících letech bude mít. 

II. Řízení a rozvoj obce 

Dále budeme zefektivňovat činnost a řízení obce tj. práci orgánů obce (RO, ZO, komisí a
výborů) i obecního úřadu. Pozornost bude věnována kontrolní činnosti dle Kontrolního řádu.
Budeme zkvalitňovat oblast komunikace zastupitel – občan, obecní úřad – občan, ale také
zastupitel – obecní úřad a občan – zastupitel. K tomu budeme využívat systém rajónů zastupitelů,
místního zpravodaje, obecního rozhlasu a internetových stránek. Soustavným vzděláváním
pracovníků obecního úřadu budeme zlepšovat jejich právní i odbornou úroveň. 
Dokončíme III. etapu vybudování chodníku (od p. Pipka po Pozinkovnu). U stávajících chodníků
provedeme bezbariérové vstupy. 
Maximální pomoc při budování SKI areálu na zlatém Chlumu, součinnost při budování
víceúčelové sportovní haly u Hotelu Zlatý Chlum. 
Modernizovat krytý bazén na víceúčelové rekreační, rekondiční a sportovní středisko. 



Další opravy obecních bytových domů, výměna oken v MŠ. Pravidelné opravy místních
komunikací. 
Dokončit úpravy hřbitova (oprava plotu a chodníků). 
Rekonstrukce místního osvětlení. 
Vytvářet v obci prostory pro odpočinek a rekreaci dětí i dospělých (lavičky, hřiště). 

III. Životní prostředí 

Zkvalitňovat čistotu, pořádek a vzhled obce za pomoci občanů a veřejně prospěšných prací. Vést
občany k odpovědnému nakládání s odpady. Zabývat se otázkou vandalismu a zlepšení vztahu
občanů k obecnímu a veřejnému majetku. Podílet se na likvidaci odpadů z rozpočtu obce ve výši
15 – 20%. 
Vést majitele vodních toků k jejich pravidelné údržbě s cílem zmírnění rizika zatopení obce
vlivem přívalových dešťů. 
Hospodařit v obecním lese v souladu s citlivým hospodařením v krajině. 

Pokračování Programového prohlášení zveřejníme v dalším únorovém vydání Českoveského
zpravodaje. 
Jinak přeji ještě jednou hodně zdraví a chuti i elánu do práce v r. 2007. 

Váš starosta 

Do 13. ročníku Zpravodaje
   
Dnešním číslem zahajujeme již třináctý ročník Českoveského zpravodaje. Je to doba poměrně
dost dlouhá a našim občanům – čtenářům tato tiskovina, aspoň soudě podle ohlasů, se stala
součástí zdrojů jejich informací o dění v obci. Tvář Zpravodaje také doznala od prvních počátků
dosti značné změny, a to nejen ve velikosti formátu. Mohou to potvrdit nejen ti, kteří si
jednotlivé výtisky schovávají, ale i prostí pamětníci, kteří byli u našich začátků třeba jako
zastupitelé nebo čtenáři. Zato redakční kolektiv, který dává Zpravodaj „dohromady“, je až na
vyjímky stejný. Může to být výhodou nebo naopak, na příklad v tom smyslu, že se dostaneme
k určitému stereotypu. I když u tohoto druhu tiskoviny se tomu dá těžko vyhnout a někteří čtenáři
vítají to, že vše najdou na svém místě.
Také problémy, které máme při tvorbě náplně, se celkem nemění. Autoři „čtivých“, zajímavých
příspěvků se objevují jen sporadicky, a co považujeme za největší nedostatek, je málo
připomínek, návrhů či vůbec názorů od našich běžných čtenářů. Závidíme některým podobným
Zpravodajům z obcí a měst, které dostávají a otiskují příspěvky – povídky či básničky, třeba jako
prvotiny ze školních nástěnek – od začínajících autorů. Rok od roku čekáme, že se situace zlepší
a s touto ideou vstupujeme jako Redakční rada i do tohoto ročníku.
Za sebe pak, jako jejího vedoucího, vyjadřuji velké díky všem jejím členům, našemu křížovkáři,
sekretářce (pozor, nejedná se o zaměstnance!) a všem autorům za dosavadní spolupráci a přání té
nejlepší pohody, zdraví a tvůrčích invencí do dalších ročníků.

Z. Černý



U s n e s e n í  č. 8 / 2 0 0 6
ze zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves konaného 21.12.2006 

I. ZO bere na vědomí: 
1. Programové prohlášení Rady obce Česká Ves na volební období r. 2006 – 2010. 
2. Petici podanou p. Pavlem Linhartem.

II. ZO schvaluje: 
1. Výbory zastupitelstva obce v počtu 7 členů: 15 pro 

Finanční výbor:  E. Lysková – předsedkyně, Ing. P. Michálek, M. Kadlec, Z. Lasovská,
Ing. J. Hutyra, Ing. M. Černý, Ing. H. Krajíčková 15 pro 
Kontrolní výbor: Ing. L. Ráb – předseda,  J. Oswald, P. Blahušek, J. Žalčík, M. Guzej, 
Ing. J. Liberda, K. Kubala ml. 15 pro 
Výbor pro rodinu a školu: PaeDr. F. Svačina – předseda, Ing. L. Vršan, I. Činčalová, J. 
Klosowská, Ing. M. Novotná, D. Badi st., J. Badiová 14 pro 

  1 proti 
2. Plán práce ZO na 1. pololetí r. 2007 – doplněný o hospodaření obce. 15 pro 
3. Rozpočtové provizorium na rok 2007 ve výši 2 150 000,- Kč měsíčně do doby schválení 
    celkového rozpočtu obce Česká Ves na rok 2007. Hrazeny budou běžné provozní náklady, 
    havárie, splátky úvěrů, odpady, služby lesního hospodáře, zálohy na teplo, plyn, vodné, 
    stočné, provozní příspěvky příspěvkovým organizacím ve výši 1/12 příspěvku z roku 2006, 
    zákonné pojištění, poplatky dle závazných zákonů a vyhlášek.  15 pro 
    Rozpočtovou změnu ve výši 154 000,- Kč z rezervy na výměnu oken v MŠ Holanova 
    417Česká Ves a rozpočtovou změnu ve výši 900 000,- Kč z rezervy na nákup cisternové 
    automobilové stříkačky LIAZ 101860 pro JSDH obce Česká Ves. Jedná se o první splátku, 
    druhá splátka bude zahrnuta do rozpočtu obce na rok 2007 (splátka dle smlouvy do 
    15.3.2007) 12 pro   
    Rozpočtové změny vlastní na investice a opravy dle písemného materiálu. (MD 500 000,- 
    Kč – DAL 500 000,- Kč) 12 pro 
4. Smlouvu o budoucí darovací smlouvě mezi obcí Česká Ves a Ředitelstvím silnic a dálnic 
   ČR, správa Olomouc, Wolkerova 24a, 779 11 Olomouc. (chodník III. etapa) 15 pro 
5. Vrácení finanční částky 81 900,- Kč p. Michalu Kačarasovi za pozemek  z důvodů 
    zasíťování (plyn, kanalizace, el. přípojka) 15 pro 
6. Převod nemovitosti p.č. 350 (193m2) a části p.č. 339/9 (GP) v k.ú. Česká Ves za 
    cenu 40,- Kč/m2 Mgr. Daně Staškrábové, Kpt. Jaroše 451, Česká Ves a Ing. Antonínu 
    Straškrábovi, Polská 8, Česká Ves v poměru ideální ½ . 15 pro 
7. Převod části p.č. 732, 733 v k.ú. Česká Ves ul. Větrná za cenu 40,- Kč/m2 od  Mgr. Evy a 
    Ing. Antonína  Straškrábových Kpt. Jaroše 451, Česká Ves. 15 pro 
8. Převod p.č. 2457/22 (3m2) pod chodníkem v k.ú. Česká Ves za cenu 30,-  Kč/m2 od Mgr. 

Daně Staškrábové, Kpt. Jaroše 451, Česká Ves a Mgr. Antonínu Straškrábovi, Polská 8, Česká
Ves. 15 pro

9. Zrušení předkupního práva na p.č. 1642/2 v k.ú. Česká Ves – Haškova ul. z důvodu 
    výstavby RD manželům Senohrábkovým, Seifertova 719, Jeseník. 15 pro 
10. Převod části p.č. 764/5 (GP) v k.ú. Česká Ves ul. Větrná za 40,- Kč/m2od fi. TONY-
      AGRO, spol. s r.o., Větrná 172, Česká Ves. 15 pro 
11. Finanční částku obce Česká Ves na dopravní obslužnost ve veřejné autobusové dopravě 
      v r. 2007 ve výši 147 920,- Kč (zapracovat do rozpočtu obce na rok 2007) 15 pro 
12. Dohodu o finančním podílu obce na krytí ztráty dopravce ve veřejné linkové dopravě na 
      rozsah ostatní dopravní obslužnosti v r. 2007 mezi obcí Česká Ves a Sdružením měst a 
      obcí Jesenicka.
      Návrh smlouvy o závazku veřejné služby č. 41001/07 mezi obcemi Jesenicka a 
      dopravcem Connex Morava, Vítkovická 3056/2, Ostrava. 15 pro 
13. Zvýšení příspěvku na akce společného zájmu na rok 2007 navýšené o údržbu běžeckých 
      tras na území MRJ o 195 000,- Kč pro Sdružení cestovního ruchu Jeseníky a nákup rolby.   
      Podíl obce činí 139 392,- Kč. Obec deleguje do DR MRJ p. Ing. J. Hutyru.    15 pro 



14. Změnu stanov MRJ - dodatku č. 3 dle předložené písemné důvodové zprávy. 15 pro 
15. Přijetí daru – převod nemovitostí v k.ú. Česká Ves p.č. 2457/55 (3m2), 2602/1 (526m2), 
      2602/2 (127m2), 2602/4 (55m2), 2602/6 (17m2), 2602/9 (21m2), 2602/11 (391m2), dle GP 
      č. 1261-67/2006 ze dne 6.11.2006 od Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 
      145 05 Praha 4 – Nusle na obec Českou Ves. (chodník – II. etapa) 15 pro 
16. Převod nemovitosti – daru p.č. 2457/53 (69m2) v k.ú. Česká Ves dle GP č. 1261-67/2006 
      ze dne 6.11.2006 na Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 – 
      Nusle od obce Česká Ves. (chodník – II. etapa) 15 pro 
17. Ekologickou likvidaci starého hasičského auta. 15 pro 
18. Měsíční odměny členům ZO dle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 50/2006 Sb.: 

radní                       1580,- Kč 
předseda komisí, výborů           1250,- Kč 
člen komise, výboru   900,- Kč 
člen zastupitelstva   450,- Kč 

      s platností od 1.1.2007. 15 pro 
19. Smlouvu mezi obcí Česká Ves a společností Vak kanalizace Jesenicka a.s. na realizaci 
      splaškové kanalizace na ul. Severní Česká Ves za podmínky, že VaK zhotoví na svůj účet 
      splaškovou kanalizaci a obec složí zálohu na úpis nových akcií VaKu, tyto upíše a zaplatí 
      celkovou cenu na jejich upsání a to vše v souladu s touto smlouvou (oddíly I. – IV.)  

15 pro 
20. Darovací smlouvu dle občanského zákoníku mezi obcí Česká Ves a dárci (stavebníci RD 
      na ul. Severní) za účelem rozšíření kanalizačního řádu a zlepšení životního prostředí 
      v obci. (dar 30 000,- Kč za parcelu) 15 pro 
21. Návrh investičních staveb a oprav a opravy neinvestičního charakteru na rok 2007. (pro 
      dotace) 15 pro 
22. Smlouvu č. B – 323/06 o uzavření budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – umístění 
      kabelu veřejného osvětlení mezi obcí Česká Ves a Povodí Odry, s.p. Ostrava. 15 pro 
23. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – smlouvu č. 01/2006/VO mezi 
      obcí Česká Ves a Z. a B. Bouchalovými, Jánského 356, Česká Ves. 15 pro 
24. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 03/2006/VO mezi obcí Česká 
      Ves a Řetězárna a.s., Polská 48, Česká Ves. 15 pro 
25. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 06/2006/VO mezi obcí Česká 
      Ves a p. Josef Sedláček, Dukelská 18/1243, Jeseník. 15 pro 
26. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 08/2006/VO mezi obcí Česká 
      Ves a p. František Lukeš, Jánského 59, Česká Ves. 15 pro 
27. p. Davida Hauerlanda jako odborného konzultanta k posouzení nabídek na vypracování 
      internetových stránek obce. 15 pro 

……………………………. …………………………….
     Mgr. Jindřich Jermář     Mgr. Alena Krčmářová 
            starosta obce        místostarostka obce

K zastupitelstvu ze dne 21.12.2006

Na poslední schůzi Zastupitelstva obce v minulém roce se dostavili všichni zastupitelé. Občanů
se přišlo „podívat“ celkem 16, - tedy možno říci nadprůměrný počet. Podstatné body jednání
obsahuje usnesení, které otiskujeme v plném znění. Jen upozorňujeme čtenáře na seznamy členů
jednotlivých výborů, které jsou sice jen poradními orgány zastupitelstva, ale praxe je taková, že
jejich doporučeními se zastupitelstvo většinou řídí a záleží na jejich aktivitě. Nově je vytvořen
Výbor pro rodinu a školství. Jeho náplň vysvětlil zastupitelům  zvolený předseda výboru
Dr.Svačina. V závěru schůze přečetl starosta petici skupiny občanů, organizovanou loňským
nájemcem rest. Poseidon p. Linhartem. Petice v podstatě vyjadřuje zklamání nad malým zájmem
veřejnosti i vedení obce o činnost Multifunkčního kulturního centra, které zde chtěl vytvořit.



Petice rovněž obsahovala kritiku na spolupráci s krytým bazénem. Starosta si vzal za úkol na
petici odpovědět, ale až po výsledku auditu hospodaření.
Příští schůze Zastupitelstva se koná v březnu.

Z. Černý

Zápis dětí do 1. třídy Základní školy Česká Ves

Zápis dětí do 1.třídy, které dovrší do 31.8. 2007 šestý rok věku včetně těch, kterým byl odložen
začátek povinné školní docházky o školní rok, se uskuteční ve čtvrtek 1.2.2007 od 14.00  do
16.30 hodin v budově naší základní školy.

K zápisu se dostaví rodiče nebo jiní zákonní zástupci spolu s dítětem a přinesou 
s sebou rodný list dítěte.

Jestliže si nejste jisti, zda je Vaše dítě zralé pro školní docházku, bude Vám během zápisu k
dispozici pracovnice Pedagogicko-psychologické poradny, která Vám odborně poradí.

Pokud bude Vaše dítě v tomto termínu nemocné nebo Vám termín ze závažných důvodů
nevyhovuje, dostavte se co nejdříve do školy, provedeme zápis dodatečně.

Těšíme se na naše budoucí prvňáčky.

Mgr. Z Blišťanová, zástupkyně ředitel

O povinné školní docházce také hovoří školský zákon č. 561/2004 Sb., pro informaci citujeme:

§ 36
Plnění povinnosti školní docházky

(3) Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě
dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad; dítě, které dosáhne šestého roku
věku v době od počátku školního roku do konce roku kalendářního, může být přijato k plnění
povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a
požádá-li o to jeho zákonný zástupce.

§ 37
Odklad povinné školní docházky

(1) Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-
li o to písemně zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o
jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského
poradenského zařízení a odborného lékaře. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle
do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.



Českoveský delfín

Závěrečná plavecká výuka našich žáčků se v poslední „školní“ týden roku 2006
uskutečnila netradiční formou. Ti nejmenší se vyřádili prostřednictvím nejrůznějších her a
ti zdatnější pak změřili své síly v regulérních soutěžích.
Obě kategorie ( 2.- 3. ročník a 4.-5. ročník) závodily ve dvou disciplínách, jejichž výsledky
se v závěru vyhodnotily společně.
První závod spočíval v plavání volným způsobem, ve druhém  pak měli závodníci za úkol
dopravit vybraný předmět bez dopomoci rukou či nohou na druhý břeh. Mladší museli
zdolat šířku bazénu, ti odrostlejší pak celých 25m.
Soutěžilo se opravdu s nasazením dětem vlastním. Záleželo nejen na rychlosti, ale také na
šikovnosti každého z nich.
Ti nejrychlejší byli oceněni diplomy a drobnými věcnými cenami, v podobě nejrůznějších
nafukovacích hraček či praktických školních potřeb.

A kdo se stal vítězem 1. ročníku?
Badi (2. třída), Svoboda (3. třída), Vršanová (5. třída).

Oceněným ještě jednou gratuluji a ostatním 46 soutěžícím děkuji za účast . 
Mé poděkování také patří paní učitelce Jáskové za pomoc při přípravě závodů a ostatním
kolegyním z I. stupně za pomoc při samotných soutěžích.

J. Procházková,uč.Tv

Okénko z historie 

Úvod 

V letošním roce chci nabídnout občanům alespoň útržek z historie jesenických obcí a měst
přibližně do roku 1850. Po celý rok 2007 budou vycházet krátké články, které přiblíží
milovníkům historie vývoj a život lidu jesenického kraje. Všechny uveřejněné informace
pocházejí z dostupných historických pramenů. 

Adolfovice 
Obec leží v údolí řeky Bělé v průměrné výšce 470m.n.m. Pozemkové knihy se začínají psát od
roku 1559. 
Jméno: r. 1284 Adolfovici, r. 1370 Adilsdorff, r. 1417 Adolphsdorf, r. 1566 Adolsdorf, ale již od
roku 1924 Adolfovice. Název vznikl odvozením jména Adolf. V roce 1805 byla také nazývána
Mitteldorf – prostřední ves, podle její polohy. 
Ves byla poprvé zaznamenána roku 1284, podobně jako vznik i jiných vsí a měst na Jesenicku.
Ve 14. století přešla ves, původně biskupská, do rukou světských feudálů. Prvními jejími držiteli
byli známí Haugwitzové. Existuje domněnka, že to byl rod loupeživých feudálů, který se zmocnil
násilím obce. Do roku asi 1505 se ve vsi vystřídalo mnoho vlastníků a po roce 1505 byla ves
prodána Fuggerům. Ti vlastnili ves do roku 1530. Fuggerovský majetek byl však kolem roku
1547 odkoupen biskupstvím a ves se stala částí biskupských stolních statků. Tyto podléhaly
vrchnostenskému úřadu v Jeseníku. Obec spravoval šoltys. 
Tito byli dosazováni biskupským hejtmanem a měli právo venkovského soudce. 
Za třicetileté války neutrpěla obec žádné škody. Hrůzy této války jsou však zaznamenány
v jiných obcích. 
Po této válce následovalo období největšího pronásledování tzv. čarodějnic, které neušetřilo ani
Adolfovice. Rok 1651 byl nejtragičtější, protože tehdy bylo utraceno 14 životů. 
Mezi obětmi byly i děti, Anna Gottwaldová měla teprve rok, Eva Englová 8 let. 
Kolem roku 1649 se dolování rud kolem Jeseníku zastavilo, ale po roce 1689 se začalo znovu
kutat nad Adolfovicemi pod Jelení horou, ale bez většího úspěchu. Toho roku hospodařilo ve vsi



25 sedláků, 41 zahradníků (početná skupina poddaných) a domkařů. Obchodovalo se s dřívím,
které se dopravovalo plavením po řece. Čile se obchodovalo s ručně pletenými punčochami
a přízí. 
V roce 1744 se v obci zastavily dva pluky vojáků prince Karla Lotrinského, a přestože zde
pobývaly jen dva dny, stačily ves zcela vyplenit a zničit. 
V roce 1806 měly Adolfovice 135 čísel a 826 obyvatel, v roce 1825 celkem 879 lidí. 
Ves postihly živelné katastrofy na počátku 19. století několikrát za sebou. Po obrovské povodni
v roce 1811 následovaly ještě další v letech 1825 a 1826. Další rok vypukl ve vsi požár a shořelo
5 domů. Přes časté pohromy počet obyvatel stále stoupal a roku 1836 tu žilo 1053 obyvatel ve
155 dřevěných domcích. 
V letech 1844 – 1848 byla velká bída a tato léta se dlouho nazývala hladovými. 

Zapsala  J. Ditrichová 

Návštěva dětí z MŠ

Návštěvy dětí z mateřské školky už patří k tradicím naší školy. Letos jsme však měli to potěšení
přivítat u nás ve škole děti z obou MŠ.

Ve  čtvrtek 11.1.2007 dopoledne je  přivítaly nejen paní učitelky a vychovatelky, ale  také žáci 5.
třídy, kteří pro ně připravili spolu s paní učitelkou Jáskovou drobný dárek a  rovněž byli dětem
průvodci po škole.
Jako první nás čekalo skotačení v tělocvičně s žáky 4. třídy a s p. učitelkou Procházkovou
Nejlepší bylo, že cvičení na nářadí mohly děti vyzkoušet samy. Následovala prohlídka školy a na
závěr jsme navštívili bývalé kamarády z MŠ, kteří jsou už našimi žáčky v 1.třídě.
Na rozloučenou dostaly děti drobné dárky jako upomínku na tento den.

A my doufáme, že v den zápisu,  půjdou děti do školy rády a budou se  na školu těšit.

Eva Franklová
vychovatelka ŠD 

Co nového u šachistů 

Vánoční šachový turnaj 2006 

Šachový oddíl TJ Řetězárna Česká Ves uspořádal 26.12.2006 „Vánoční turnaj 2006“. Turnaje se
zúčastnili hráči od 8 let do 66 let. Hrálo se švýcarským systémem 2 x 20 min. na 7 kol. Vítězem
turnaje se stal Zdeněk Rychlík ze Skorošic, druhý skončil Daniel Müller ze Zlatých Hor, na
třetím místě se umístil Eduard Till, na čtvrtém místě skončil Jaroslav Till, oba z domácího
oddílu, atd. Nejmladším hráčem byl osmiletý Petr Chytil z České Vsi, nejstarším hráčem  - 66 let
- Emil Turoň ze Staré Červené Vody. Všichni účastníci byli za své výkony odměněni
hodnotnými věcnými cenami, které do turnaje věnovali generální sponzor Řetězárna a.s. Česká
Ves, Obec Česká Ves, VPO Plast s.r.o., Jaroslav Dostál-Elektromontáže, Instalatérství -Josef
Němec, MUDr. Karel Slováček, Restaurace SPORT-Jan Drugda,  MUDr. Ivana Gawlasová,
manželé Gnidovi, Lubomír Oškera, Antonín Pátík, Vladimír Frolo, Vlastimil Kantořík, všichni
Česká Ves, Lékárna U Divadla, JUBO s.r.o., Elektro EURO plus-Dvořáček, HAKO, WebSoft,
Auto-Hobby, Hostinec U Garáží, GRAMO R, Partiový textil-Jan Sedlák, všichni Jeseník.
Pořadatelé děkují sponzorům za jejich materiální pomoc při uspořádání Vánočního turnaje 2006.



Základní škola Česká Ves postupuje

Okresní rada Asociace školních sportovních klubů ČR – Jeseník, Šachový klub Jeseník a
Středisko volného času DUHA Jeseník, uspořádali v Jeseníku 12.12.2006 Okresní kolo
čtyřčlenných družstev Základních škol v šachu. 

VÝSLEDKY  OKRESNÍHO  KOLA  V  ŠACHU  ZŠ
Kategorie 1. – 5.třída
1. ZŠ  ČESKÁ VES     5,5 bodů
2. ZŠ Bělá p.Prad. 4,5
atd.
Českou Ves reprezentovali: Patrik Gnida, Lukáš Kekely, Petr Chytil a Karel Ščudla
Do Krajského kola, které se koná 25.ledna 2007 v Olomouci postupují v kategorii mladších žáků
ZŚ Česká Ves  a  ZŠ Bělá p. Pradědem, v kategorii starších žáků  postupují ZŠ Jeseník a ZŠ
Zlaté Hory.

Blahopřání jubilantovi

Významné životní jubileum 50 let oslavil 23.12.2006 člen šachového oddílu TJ Řetězárna Česká
Ves Eduard Till, který byl v září 1986 s bratrem Jaroslavem a Oldřichem Grimmem hlavním
iniciátorem založení šachového oddílu TJ Řetězárna Česká Ves. Na ustavující schůzi 9.9.1986
byl Eduard Till zvolen prvním předsedou oddílu. Tuto funkci vykonával řadu let. Později
pracoval ve výboru ve funkci místopředsedy a byl členem Hlavního výboru TJ Řetězárna Česká
Ves. Od roku 1987 pracuje nepřetržitě jako trenér mládeže a vychoval řadu dobrých šachistů.
Vykonává také funkci kapitána mužstva i rozhodčího při utkáních. Je stále aktivním a platným
členem prvního mužstva, které hraje Oblastní přebor Olomouckého kraje. Patří k nejaktivnějším
členům šachového oddílu, podílí se na všech akcích  které oddíl pořádá pro mládež i dospělé,
spolupracuje se Základní školou Česká Ves při Okresních i Krajských přeborech škol v šachu a
jeho více než dvacetiletá činnost pro rozvoj šachového hnutí v České Vsi je významná. V  roce
2006 byl u příležitosti 60 let založení TJ Řetězárna Česká Ves vyznamenám Českým svazem
tělesné výchovy-Okresní sdružení ČSTV Jeseník „Čestným uznáním“ za dlouholetou a obětavou
práci pro rozvoj tělesné výchovy a sportu. U příležitosti oslav 20 let činnosti šachového oddílu
TJ Řetězárna Česká Ves byl v roce 2006 Eduard Till vyznamenán Regionálním šachovým
svazem Jeseník „Čestným uznáním“ za významný přínos k rozvoji šachové hry a šachového
hnutí v České Vsi.
Členové  šachového  oddílu  TJ  Řetězárna  Česká  Ves  i  výbor  Regionálního  šachového  svazu
Jeseník přejí jubilantovi do dalších let pevné zdraví, štěstí, spokojenosti a hodně úspěchů nejen
za šachovnicí.                           

Václav Toffl

Unikátní operace slona v Zoo Ostrava

V sobotu ráno 23.12.2006 po pravidelném tréninku slonů došlo zřejmě k drobné potyčce mezi
slonicemi, která měla za následek roztržený chobot u jedné z nich. Zranění bylo v koncové části
chobotu, který slon používá k uchopování a tudíž má pro slona zcela nenahraditelnou funkci
(slonice měla problém uchopit a následně přijímat potravu).

Přivolaný veterinář Petr Gajdošík rozhodl, že slonice bude uspána a chobot se sešije.
V odpoledních hodinách byla slonice Jumba uspána. Teprve po sedaci a otření sražené krve bylo
možné ránu lépe prohlédnout. Ukázalo se, že se nejedná o roztřžení, nýbrž o protržení chobotu.



Vlastní narkóza trvala 68 minut. Celkem se zákroku zúčatnílo 7 lidí. Po probuzení bylo na
slonici znát, že se jí ulevilo a velmi brzy byla schopna chobotem i uchopovat. Následující den již
chobot opatrně používala k příjmu potravy.

Vzhledem k tomu, že je v případě sešívání takto silného orgánu jakým je chobot
pravděpodobnost následného přetrhnutí stehů velmi vysoká, se obdobné operace příliš
neprovádějí. Toto se naštěstí v případě Jumby nestalo a s každým dalším dnem je toto riziko
menší.

 
Derlich Stanislav
oddělení pro kontakt s veřejností ZOO Ostrava

Otevření nové Galerie Šumperska ve Vlastivědném muzeu v Šumperku 

Rozsáhlá rekonstrukce severovýchodního křídla Pavlínina dvora v Šumperku byla zahájena
v lednu roku 2006 a byla realizována s pomocí finanční dotace ze SROP. Hlavními cíli programu
bylo vybudování penzionu, galerie, informačního centra a přednáškového sálu. Investorem akce
bylo Město Šumperk, Vlastivědné muzeum v Šumperku se jako partner projektu podílelo na
vybavení interiérů, zpracování scénáře Galerie i na samotné instalaci expozice.
Pro první expozici Galerie  Šumperska byla vybrána vedle několika starších významných
zesnulých autorů (Zdeněk Sklenář, Richard Wiesner, Karel Homola, Jiří Jílek, Vítězslav
Pokorný, Zbyněk Semerák) skupina nejvýraznějších současných tvůrců, na Šumpersku obecně
známých ( Lubomír Bartoš, Jiří Hovorka, Jan Hrachovina, Aleš Kauer, Anežka Kovalová,
Miroslav Koval, Věra Kovářová, Jiří Krtička, Dagmar Koverdynská, Miloslava Prokůpková,
Antonín Suchan, Bohumil Teplý, Petr Válka, Ilja Zachoval). 
V expozici se v budoucnu počítá s maximálním využitím uměleckých předmětů, jež jsou
v majetku Vlastivědného muzea v Šumperku, Města Šumperka, nebo se zapůjčenými díly
z majetku  muzeí, galerií či soukromých osob. 
 
Galerie bude otevřena vernisáží dne 1. 2. 2007 v 18 hod. výstavou nazvanou  Současné
výtvarné umění Šumperska. Výstava potrvá do 31. 8.

Do Galerie, jež se nachází v přízemí východního křídla Pavlínina dvora, se vstupuje z parku
přes  informační centrum, kde si návštěvník zakoupí vstupenku. Otevírací doba Galerie:  út – pá:
8.00 – 17.00, so : 9.00 – 13.00 hod. V neděli a v pondělí je Galerie uzavřena. 

(Více informací Vám podá PhDr. Marie Gronychová, ředitelka muzea, a PhDr. Milena Filipová,
historička umění VM v Šumperku, marie.gronychova@muzeum-
sumperk.cz,milena.filipova@muzeum-sumperk.cz. Vše o muzeu na www.muzeum-sumperk.cz.)

Mgr. M. Berková
Tisková mluvčí
736 726 835
tel. : 583 21 40 70



DĚTSKÝ  MAŠKARNÍ  BÁL 

Osvětová beseda a MŠ Česká Ves, Holanova 417 pořádají 

v sobotu 3. března 2007 od 14.00 hod. 
v sále hotelu Zlatý Chlum MAŠKARNÍ BÁL pro děti.

Na děti čeká skvělá zábava, soutěže. 
Hraje skupina WABANK. 

Těšíme se na nápadité masky, o které se maminky jistě postarají.

Kolektiv MŠ Holanova

Upozornění občanům – uhrazení poplatků 

Upozorňujeme občany s trvalým pobytem v obci Česká Ves, že do konce měsíce
ledna má být uhrazen poplatek za komunální a separovaný odpad na rok 2007 dle
Obecně závazné vyhlášky č. 2/2005. 

Od 13.2.2007, kdy proběhne svoz odpadu – popelnic, vám již Technické služby
nevyvezou odpadové nádoby na staré známky zakoupené v roce 2006. Musíte mít
na odpadové nádobě nalepenou známku v zelené barvě na rok 2007 nebo na 1.
pol. 2007. Takto označenou odpadovou nádobu Technické služby vyvezou, pokud
zde nebude uložena zemina, kameny, horký popel atd., co do komunálního odpadu
nepatří. 

Do konce měsíce března má být uhrazen také poplatek ze psů na rok 2007 dle
Obecně závazné vyhlášky č. 4/2003.  

OÚ Česká Ves 

Páté přes deváté

 Na stavbu chodníku směrem na Jeseník má obec již Stavební povolení. Po uplynutí lhůty
nabytí právní moci, což bude již v těchto dnech, začne výběrové řízení na dodavatele .
Osloveno je pět firem a zajišťuje se financování. Je tedy naděje, že v letošním roce bude
stavba realizována.

 Upozorňujeme všechny občany, hlavně majitele nemovitostí, že od 1.ledna je v platnosti
nový stavební zákon č.183/2006Sb. Podle něho bude všechny stavby, včetně udržovacích
prací, stavebních úprav atd. vyřizovat pouze Stavební úřad v Jeseníku na Tovární ulici. Kdo
má tedy záměr cokoliv co zavání stavebními či zemními pracemi dělat, ať se tam raději
napřed informuje.



 Film o České Vsi, o jehož získání na DVD nosičích jsme již dříve informovali, není zatím
stále k dispozici. Podle sdělení starosty není v poslední době zástupce vydavatele fmy Part-
produktion p. Linhart k zastižení. Obecní objednávka na minimální počet – 1000ks- není
ještě potvrzena.

 Zaznamenali jsme požadavek od našich čtenářů na uveřejnění novější mapy obce, aby se
občané mohli orientovat v obci také podle názvů ulic, což je samozřejmě pochopitelné.
Chtěli jsme toto řešit naším Zpravodajem jako kdysi v dávné minulosti, ale teď můžeme
nabídnout lepší řešení. Na Obecním úřadě je k dispozici barevná mapka cyklostezek ve formě
skládačky s názvem Jeseník a Česká Ves. Obsahuje plán ulic a to nejen České Vsi, ale i
Jeseníku. Její cena je cca 12Kč. Takže kdo má zájem, neváhejte a kupte!

 Restaurace Poseidon na krytém bazénu je v současné době pro výpověď dosavadního
nájemce uzavřena. Její prostory mají být znovu zprovozněny v režii bazénu jako služby
veřejnosti – o jejich rozsahu ale zatím není konkretní představa. Doufejme, že brzo budeme
moci našim občanům přinést přesnější zprávu.

- red -

Oznámení 

Dovoluji si tímto oznámit, že jsem řádným platitelem nájmu v obecním bytě Jánského 420. Chci
předejít pomluvám, které se šíří o tom, že dlužím na nájmu. 

Kučerová Anna 

Společenská kronika

Narodili se: 

Wadel Samuel 1.1.2007 

Opustili naše řady: 

Třaskalíková Vlasta 83 let 
Škodík Alois 76 let 

V měsíci únoru 2007 narozeniny oslaví: 

Růžičková Filipka 70 let 
Žáková Marie 85 let 
Drábková Marie 86 let 
Kročil Josef 75 let 
Dubecký František 70 let 
Sedláčková Elfrída 81 let 
Zbýňovcová Verona 83 let 
Chaloupková Gertruda 92 let 



Křížovka pro chvíle oddechu 

Tajenka: Nový rok 2007 …….!

Pomůcky: EKVÁDOR, ALURA, TEAK, YR, YI, ENOLIT, RAUS, TAT, AURA, OAK,
ALKAN

Vodorovně: 
A. malá lodice, vrchní část chleba, osahá
B. povzdech, papoušek, chování (mravy), pohádkový pán s buřinkou, chem. zn. ruthenia 
C. ten co pase, familiérně oslovoval, tancovat (expresivně) 
D. 1. ČÁST TAJENKY 
E. čin, oslovení muže, listnatý strom 
F. svatozář, SPZ Zvolen, jednání, označení našich letadel, Vernerův kapitán 
G. MPZ Holandska, určená k orání, bájný mořeplavec, ven (německy), elektrický (zkr.)
H. značka vysavačů, označení letadel Iráku, 2. ČÁST TAJENKY, podpis anonyma, číslovka 
    (slovensky)  
I.  chem. zn. mědi, národní podnik (zkr.), SPZ Prešova, německý šlechtic, SPZ Poprad, 
    římsky 4, kód Itálie 
J. SPZ Chrudim, kancel. zkr., SPZ Rakovník, zn. poloměru, chem. zn. hliníku, SPZ Ostravy, 
    jako (slovensky)  
K. dub (anglicky), krtek, kon-čin (německy), Alena (domácky), klepetáč 
L. 3. ČÁST TAJENKY 
M. průmyslová plodina, celuje, římska 5, šelak, východ (německy) 
N. Oldřich (domácky), výhra v boxu, americký spisovatel, Natan (domácky), velká místnost 
O. indomalajský strom, označení letadel Rumunska, důlní pracoviště, SPZ Trnavy, rod trop. 
     mravenců 

Svisle: 
1. lepidlo, exulant, pletenec vlasů, lotyšské platidlo 
2. druh loveckého psa, osvěta, elektrický spínač 
3. démon, evropské platidlo, had škrtič 
4. had (tygrovitý), čenich prasete, lesklý nátěr 
5. rýnský člun, krajní, lodě na páru 
6. popravčí, jihoamerický stát, místo k táboření 
7. příbytky včel, kralovat, saponát 
8. tlumok, ohrazená část lesa, prám 
9. plující kus ledu, domov studentů, let dovnitř 
10. úhoř (německy), pouze porýpal, Afričan 
11. nakladatel česky (dřívější), metan, vylekat 
12. obyvatel marsu, jednota (cizím slovem), rekreační stavení 
13. armádní uměl. soubor (zkr.), sek, schopnost tváření 
14. správní celek, světová velmoc, výtažek z léčebných bylin 
15. zázemní, chalkolit, souhlas (anglic. zkr.), prkenné stropy 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 16.2.2007. 
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České Vsi, kanceláři
č.1. 
Tajenka z čísla 12/2006 -  Přejeme vám, aby jste si dobře prožili vánoční pohodu 
Vylosována byla:  Lašáková Petra, Jánského 42, Česká Ves 



Pro lepší život u nás na Jesenicku – VY také můžete být u toho! ! ! 

Jesenická místní akční skupina (JEMAS) vznikla v roce 2004 na základě pravidel a principů
LEADER a AGENDY 21 a navázala na dosavadní aktivity Sdružení měst a obcí Jesenicka,
mikroregionů, neziskových organizací a podnikatelů Jesenicka. 
Hlavním cílem JEMAS je lepší a harmonický život na Jesenicku, což je přání nás všech. Je také
zřejmé, že pokud se nenaučíme postarat se sami o sebe, těžko budeme hledat někoho, kdo to
učiní za nás. 
JEMAS usiluje o získání prostředků  z EU určených na rozvoj pro venkovských oblastí  
a to na léta 2007 – 2013. Základní podmínkou je osvojit si metodu programu EU pro rozvoj
venkova s názvem LEADER+. 
Touto metodou lze rozhodovat o směřování finančních prostředků z EU i jiných zdrojů na
základě společné strategie a dohodnutých podmínek. na principu partnerství subjektů ziskového i
neziskového sektoru a občanských iniciativ. 
Na osvojení si podmínek programu získala JEMAS 620 tis. Kč od ministerstva zemědělství.
Z rozvojových plánů na různých úrovních,  a že jich už bylo zpracováno, vyplývá, že je vhodné
se zaměřit na tyto rozvojové oblasti (osy):

- Výchova a vzdělávání
- Optimalizace multifunkčního zemědělství
- Cestovní ruch
- Obnovitelné zdroje a odpadové hospodářství

Při zpracování strategických materiálů můžete být i VY! 

Můžete:
- usilovat o členství 
- připomínkovat materiály JEMASu   
- účastnit se diskusních kulatých stolů a pracovních skupin 
- kontaktovat představitele JEMASu 

e-mail:  jemas1@seznam.cz tel. 584401220, www.jemas.eu

Vážení přátelé, máme šanci společně hledat a realizovat budoucnost  Jesenicka - našeho
domova, tak to zkusme! 

Ing. Milena Novotná
manažer projektu, tel.777591794


